



일본 카메라공업의 현황

글 : 무라타 테루시(일본 사진기 공업회 전무이사)

1997년은 전체적으로 엔화의 안정과 달러고의 상황이었다. 그래서, 대미 수출은 채산면에서 양호했으며, 유럽에서는 통화안정으로 인해 시장은 대체적으로 무난했다.

또한 동남아시아에서는 특히 후반기에 각국에서 통화혼란이 발생해 고도성장이 있던 경기가 급속도로 감속한 것으로 생각된다.

한편, 국내에서는 일부 기업의 실적이 좋은 곳도 있으며 4월부터 소비세율 증가로 인해 일반경기 정체의 장기화등 일반소비경기에서는 밝은 경기를 기대하기가 어려웠다.

카메라업계에서는 96년 4월부터 세계에서 동시에 발매된 24mm(APS)카메라가 일본, 구미를 중심으로 점차 늘어나고 있고 금후 2세대 모델도 발매되어 시장확대가 기대되고 있다.

이하 일본사진공업회에서

카메라 생산, 국내 출하, 수출에 대해 서술한 이 통계는 동공업회 회원메이커의 해외생산분을 포함하고 있다.

해외에서의 생산국을 열거하면 대만, 홍콩, 중국, 말레이시아, 인도네시아, 태국, 필리핀, 베트남, 브라질 등이 있고, 해외 생산비율은 스틸카메라 전체 수량기준 약 70%로 추정된다.

1. 일본 카메라 생산현황

1996년의 스틸카메라의 생산(표1)은 전년에 이어 3천만대를 돌파한 3,051만대로 나타났다.

그래도 전년에 비해 0.9% 감소한 것은 특히 35mm렌즈 셔터 카메라의 감산(16%감소)에 의한 것임을 알 수 있다.

금액기준으로 스틸카메라생산은 전년비 6.4%증가한 3,256억엔이며, 이것은 주로 상대적으로 높은 단가의

35mmFP카메라가 24mm카메라의 출현에도 불구하고 증가(6%증가)한 것이다.

1997년의 스틸카메라생산은 1월부터 9월까지의 누계로 볼 때 전년비 20.8%증가한 2,654만대, 금액에서는 20.9%증가한 2,780억엔으로 호조를 보였다. 이것은 24mm카메라의 생산증가에도 불구하고 35mm카메라가 해외출하의 호조로 인한 것과 새로운 24mm카메라 생산때문이다.

이러한 상황에서 1997년의 생산대수는 3천만대이상으로 예상되며 3년연속 3천만대이상일 것이라고 전망한다.

스틸카메라의 생산을 기종별로 보면 다음과 같다.

1) 35mmFP·24mmFP(APS) 및 교환렌즈

1996년의 35mmFP(대부분 일안리플렉스) 카메라는 전년대비 0.2%증가한 335만대



해 의 리 포 트

로 조금 증가했지만 24mmFP의 41만대를 더해 FP전체로는 12.5%증가한 376만대가 됐다.

FP전체에 접하는 오토포커스(AF)기는 88%를 접하는 330만대로 나타났다.

한편, 금액기준으로는 35mmFP는 수량이 조금 증가해 금액기준 6.0%증가한 863억엔이며 이것에 24mmFP의 110억엔을 더하면 FP전체로는 973억엔, 전년비 19.5%증가했다.

1997년 1~9월의 누계를 보면 35mmFP카메라는 전년 동기비 16.0%증가한 288만대 24mmFP카메라는 25만대로 1996년 4월~12월까지 9개월 누계로 보면 41만대로 상대적으로 저조하다. 교환렌즈로는 35mm용의 생산은 1996년에도 전년비 7.8%증가한 470만개, 금액기준으로는 7.4%증가한 688억엔, 1997년 1~9월 누계로 보면 6.9%증가한 374만개, 12.6%증가한 568억엔으로 순조로운 추이에 있다.

또한, 중판카메라용 교환렌즈는 1996년에 전년대비 0.9%감소한 9만개이지만 1997년 1월부터 9월 누계로 보면 7.6만개로 전년동기비 7.0%증가되었다.

2) 35mm렌즈셔터카메라

(35mmLS).24mm렌즈셔터카메라 (APS, 24mmLS)

1996년의 35mm LS카메라는 전년비 20.0%감소한 2,287만대이지만 24mm LS카메라 382만대를 합치면 LS전체로 2.5%감소한 것으로 나타났다.

이렇게 마이너스로 된 것은 24mmLS의 출현에 의해 35mmLS의 생산이 대폭으로 조정된 것에 비해 24mmLS의 생산이 약간 늦어졌고 35mm LS의 감소를 보완할 정도의

생산량이 늘어나지 못했기 때문이다.

1997년의 1~9월누계로 보면 35mmLS카메라는 전년동기비 10.7%증가한 1,876만대로서 여기에 24mmLS카메라 461만대를 더하면 2,337만대로 LS전체로는 21.8%증가한 것이다.

3) 그밖의 카메라

1996년을 보면 전년에 AF기의 투입도 있어 계속 증가를 보여 6.4만대가 됐지만 1997

(표1) 카메라 생산실적 추이

<수량>

(단위 : 천대)

	스틸카메라	35mmFP카메라	24mmFP카메라	35mmLS카메라	24mmLS카메라	기타카메라	35mm용 교환렌즈
91년	30,968	4,304		26,608		56	7,274
92년	27,759	3,173		24,533		53	5,038
93년	26,016	2,580		23,389		47	4,030
94년	26,068	3,147		22,979		42	4,440
95년	30,782	3,339		27,385		58	4,361
96년	30,514	3,346	410	22,870	3,824	64	4,701
97년	26,536	2,883	245	18,764	4,610	34	3,741
1~9월	(120.8)	(116.0)	(-)	(110.7)	(-)	(69.4)	(106.8)

<금액>

(단위 : 백만엔)

	스틸카메라	35mmFP카메라	24mmFP카메라	35mmLS카메라	24mmLS카메라	기타카메라	35mm용 교환렌즈
91년	428,415	126,019				3,545	119,394
92년	373,169	104,487				3,758	89,974
93년	303,641	77,143				3,403	65,931
94년	291,740	78,863				3,071	70,531
95년	305,895	81,484				4,293	64,073
96년	325,573	86,338	11,007	176,166	47,111	4,951	68,828
97년	278,022	74,999	6,734	146,679	47,166	2,444	56,835
1~9월	(120.9)	(120.0)	(-)	(113.6)	(-)	(64.3)	(112.6)

* ()안은 97년 1~9월 전년동기비(%)



세계리포트

년 1~9월누계를 보면 전년 보다 30.6%감소한 3.4만대, 금액기준으로도 35.7% 감소한 24.4억엔으로 나타났다.

4) 35mm용 교환렌즈

35mm FP용 교환렌즈는 1996년에는 470만개, FP 1만대에 대해 1.4개의 비율로 생산하고 있다.

1997년의 1~9월 누계로 보면 전년동기비 6.9%증가한 374만개, 금액 기준으로는 12.6%증가한 568억엔으로서 FP의 호조로 순조로운 신장을 보이고 있다.

2. 국내출하

1996년의 스틸카메라 국내 출하(표2)는 전년비 7.1% 증가한 490만대, 금액기준으로도 6.1% 증가한 867억엔으로 호조를 보이고 있다.

이러한 호조의 원인은 말할 것도 없이 24mm카메라의 신규출현으로 35mm와 24mm 합쳐 486만대이며 이 중 19.9%(APS비율)이 24mm카메라를 차지한다.

금액기준으로도 6.1%증가한 867억엔으로 호조를 보였다.

1997년의 1~9월 누계를 보면 스틸카메라는 전년동기비 6.3%증가한 381만대이며 35mm와 24mm를 합한 출하대수 380만대 가운데 29.3%

를 24mm카메라가 점하고 있다.

예전의 기록을 참고하면 110포켓카메라 도입시와 비교해 보면 시장에서 투입이 1972년이었고 그 3년후인 1975년에 겨우 35mm 및 110포켓카메라(기타의 카트리지가 카메라를 포함)의 합계에서 110포켓카메라의 비율은 24%였다.

이에 비해 24mm카메라는 2년만에 30% 가까운 점유율을 나타내고 있어 시장침투속도가 급속하게 진행되고 있다.

1) 35mmFP, 24mmFP 및 교환렌즈
1996년의 35mmFP카메라는 전년비 7% 증가한 77만대로 24mmFP를 합해 87만대가 되며 24mmFP비율은 12%로 LS에 비해 낮다.

금액기준으로는 35mmFP가 2.8%증가한 261억엔, 24mm FP가 34억엔으로 총 295억 엔, 24mm비율은 11.5%로 수량과 같이 LS에 비해 낮다. 1997년의 1~9월 누계로 보면 35mmFP카메라는 전년동기비 5.5%증가한 61만대, 24mm FP카메라는 4.5만대이다. 24mmFP카메라는 전년 4~12월 누계 10.5만대에 비교해 1997년은 낮은 실적으로 금액기준에서도 35mmFP가 17.3% 증가한 221억엔에 대해 24mmFP카

메라는 13억엔으로 전년의 4~12월 누계 34억엔에 비해 저조하다.

35mmFP용 교환렌즈는 1996년에는 전년비 5.9%증가한 127만개 1997년 1~9월 누계로는 4.8%증가한 98만개로 호조를 보이고 FP카메라를 바탕으로 순조로운 신장을 보이고 있다.

2) 35mmLS, 24mmLS

1996년의 35mmLS카메라는 전년비 18.3%의 감소한 313만대가 되었고 24mmLS카메라는 86만대 더해 LS전체로는 399만대로 전년대비 16만대가 증가했다.

금액기준으로는 35mmLS가 24.2%감소한 405억엔, 24mm LS가 133억엔, LS합계 538억엔으로 전년에 비해 4억엔 증가했다.

1997년의 1~9월의 누계를 보면 35mmLS가 전년정도에는 감소하지 않은 것으로 그것에도 전년동기비 11.1%감소의 207만대, 24mmLS가 107만대, LS합계가 314만대로 전년대비 7.5% 증가하고 있다.

금액으로는 35mmLS가 전년동기비 5.1%감소해 287억엔으로 수량에 비해 감소폭이 적어졌다. 또한 24mmLS는 129억엔으로 LS합계에서는 4.6% 증가한 415억엔으로 됐다.



해 의 리 포 트

24mm비율을 수량기준으로 보면 LS전체의 34.0%로 되어 1996년의 4~12월 누계에는 27.2%였던 것에 비해 7%정도 증가되었다.

3. 수출

스틸카메라의 1996년 수출(표3)은 전년비 4.9% 증가한 2,622만대로 금액기준 전년비 10.3% 증가한 2,358억엔으로 되었다.

수출비율(수출대 총출하=수출+국내출하)을 보면(표4), 1996년에 수량기준 84%, 금액기준으로 73%에 달하고 있으며 수출의존도는 특히 높다.

또한, 1996년 수출지역별 구성을 보면 대미33%, 유럽이 38%, 아시아 20%이며 특히 매년 아시아의 수출비율이 증가하고 있다.

1997년 1~9월 누계로 보면 스틸카메라 수출은 전년동기비 19.7%증가한 2,245만대, 금액기준으로도 23.3%증가한 2,040억엔으로 호조를 있고 지역별로 보면 유럽이 26.1%, 미국이 13.4%, 아시아가 20.4%증가, 기타 지역이 15.0%증가해 모든 지역으로 증가하고 있다.

1) 35mm, 24mmFP 및 교환렌즈

1996년의 35mmFP는 24mmFP 출현으로 2.2%감소한 261만대에 달했으며

24mmFP가 25만대 더해 FP전체로는 286만대로 전년비 7.1% 증가했다.

금액기준으로는 35mmFP는 오히려 2.2%증가한 604억엔으로 여기에 24mmFP 67억엔을 더해 FP전체로는 671억엔으로 전년비 13.5%의 증가를 보였다.

1997년 1~9월로 보면 35mmFP는 16.8%증가한 223만대로 호조를 보이고 있으며 24mmFP는 9.7만대의 수출에 머물러 1996년 4월

~12월의 25만대에 비해 저조했다.

35mmFP교환렌즈는 1996년에는 7.6%증가한 342만대, 금액기준으로는 10.0%증가한 445억엔으로 순조로운 신장을 보이고 있다.

이 교환렌즈의 가운데 줌렌즈는 1995년에는 80%였으나 90%까지 확대되고 있고 이 부분은 렌즈장비율(35mmFP에 대한 렌즈비율)도 1.5개에서 1.3개로 낮아졌다.

1997년 1~9월 누계로 보

(표2) 카메라 국내 출하실적 추이

(수량)

(단위: 천대)

	스틸카메라계	35mmFP카메라	24mmFP카메라	35mmLS카메라	24mmLS카메라	기타카메라	35mm용 교환렌즈
91년	5,094	761		4,306		27	1,368
92년	4,691	673		3,994		25	1,177
93년	4,622	593		4,005		24	1,144
94년	4,586	719		3,848		20	1,242
95년	4,572	718		3,828		26	1,196
96년	4,897	768	105	3,128	863	33	1,266
97년	3,809	610	45	2,071	1,066	17	982
1~9월	(106.3)	(105.5)	(-)	(88.9)	(-)	(68.0)	(104.8)

(금액)

(단위: 백만엔)

	스틸카메라계	35mmFP카메라	24mmFP카메라	35mmLS카메라	24mmLS카메라	기타카메라	35mm용 교환렌즈
91년	102,281	29,985		70,568		1,728	31,012
92년	94,669	28,486		64,190		1,993	28,665
93년	86,936	22,877		61,992		2,067	26,827
94년	88,802	27,216		59,815		1,771	28,670
95년	81,706	25,384		53,413		2,909	25,758
96년	86,674	26,103	3,436	40,469	13,338	3,328	26,995
97년	66,634	22,054	1,308	28,665	12,866	1,741	22,895
1~9월	(105.8)	(117.3)	(-)	(94.9)	(-)	(69.4)	(116.3)

* ()안은 97년 1~9월 전년동기비(%)



해 외 리 포 트

면 전년동기비 12.6%증가한
280만개, 금액기준 14.1%증

가한 367억엔으로 국내출하와
비슷한 호조를 보인 35mmFP

를 비롯해 순조로운 성장을 보
이고 있다.

(표3) 카메라 수출실적 추이

<수량>

(단위 : 천대)

연도	스틸카메라	35mmFP	24mmFP	35mmLS	24mmLS	기타카메라	35mmFP
91년	24,670	3,334		21,305		32	5,126
92년	22,496	2,554		19,913		29	3,830
93년	22,143	2,144		19,997		22	3,429
94년	22,095	2,469		19,606		20	3,308
95년	24,999	2,668		22,306		25	3,177
96년	26,218	2,608	249	20,795	2,540	26	3,420
97년	22,445	2,231	97	17,011	3,085	21	2,798
1~9월	(119.7)	(116.8)	(-)	(110.0)	(-)	(105.0)	(112.6)

<금액>

(단위 : 백만엔)

연도	스틸카메라	35mmFP	24mmFP	35mmLS	24mmLS	기타카메라	35mmFP
91년	291,650	88,870		201,049		1,731	73,536
92년	247,354	70,737		174,840		1,779	60,905
93년	215,095	55,755		157,891		1,449	51,214
94년	210,561	56,802		152,463		1,296	46,263
95년	213,735	59,137		152,785		1,813	42,639
96년	235,799	60,429	6,683	139,863	26,881	1,943	44,543
97년	203,961	52,710	2,804	116,001	30,889	1,557	36,677
1~9월	(123.3)	(120.7)	(-)	(112.6)	(-)	(106.0)	(114.1)

※ ()안은 97년 1~9월 전년동기비(%)

(표4) 스틸카메라 주요 지역별 수출실적 추이

<수량>

(단위 : 천대)

연도	수출계	유럽	미국	아시아	기타지역
91년	24,670	10,575	8,208	3,717	2,170
92년	22,496	9,003	7,586	3,871	2,036
93년	22,143	8,052	8,227	3,824	2,040
94년	22,095	7,685	8,098	4,010	2,302
95년	24,999	8,651	9,755	4,341	2,252
96년	26,218	9,948	8,726	5,224	2,320
97년	22,445	8,831	7,308	4,601	1,705
1~9월	(119.7)	(126.1)	(113.4)	(120.4)	(115.0)

※ ()안은 97년 1~9월 전년동기비(%)

2) 35mm, 24mm LS

1996년의 35mmLS는 전년
비 6.8%감소한 2,080만대로
여기에 24mmLS 254만대를
더해 LS전체로는 4.6%증가한
2,334만대로 됐다. 금액기준
으로는 35mmLS는 전년비
8.5%감소한 1,399억엔으로
감소했지만 24mmLS는 269
억엔 더해 LS전체로는 9.1%
증가한 1,667억엔으로 됐다.

1997년 1~9월 누계로 보
면 35mmLS는 11.0% 증가한
1,700만대, 24mmLS는 309
만대, LS전체로는 19.4% 증
가한 2,009만대로 35mmLS
에 24mmLS가 더해져 대폭
증가했다. 24mm비율은 전수
출에서는 15%로 됐으나 이것
을 지역별로 보면 미국에는
22%, 유럽에는 18%, 아시아
에는 3%로 됐고 24mmLS의
시장침투는 일본, 미국, 유럽,
아시아의 순으로 높다.

※ 자료 : 일본 월간「사진공업」'98년 1월호